
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022 Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 037/2022 Exonera, VICE DIRETORA deste Município e dá outras providências administrativas.

• DECRETO Nº 038/2022 Exonera, COORDENADORA PEDAGÓGICA deste Município e dá outras providências administrativas.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2022.

• AVISO EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022.

• RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004-2021.

• AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO DE ABERTURA DAS HABILITAÇÕES E JULGAMENTO - TOMADA DE PREÇOS Nº 003-2021.

• AVISO DE CREDENCIAMENTO Nº CRD-002-2022

• DISPENSAS DE DEZEMBRO DE 2022

• EXTRATOS DE ADITIVOS DE CONTRATOS

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO P«trirvM 61

IBIPEBA
coNsmmjoo um movo hmpo

DECRETO N° 037 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

Exonera, VICE DIRETORA deste Município e dá outras 

providências administrativas.

O Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, usando de suas atribuições 

constitucionais legais e administrativas, conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:
• V-*

Art. 1°-Exonerar a (o) Sra. IRACEMA SOUZA SANTOS, VICE-DIRETORA DO 

COLÉGIO MUNICIPAL EPAMINONDAS ROCHA NO DISTRITO DE MIRORÓS do

Município de Ibipeba.

Art. 2o - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba-Bahia, 02 de fevereiro de 2022

— I ü.
Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA-CNPJ 13.714.803/0001-50 
PRAÇA DEZENOVE DE SETEMBRO S/N, CENTRO - IBIPEBA- BAHIA. CEP: 44.970-000 

TEL: 74 3648.2110 FAX: 74 3648.2120 E-MAIL: pmibipeba@gmail.com

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41963C383210B415C8C19E395BD491EB

quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

M ESTADO DA BAHIA 
d§| PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA

CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO

S
Stir.

Pllltl Vifc M»fNKtPA. t>i

COSSKUINOO UM NOVO TCMPO

DECRETO N° 038 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022.

Exonera, COORDENADORA PEDAGÓGICA deste Município 

e dá outras providências administrativas.

O Prefeito Municipal de Ibipeba, Estado da Bahia, usando de suas atribuições 

constitucionais legais e administrativas, conferidas pela Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

NEUZA VIEIRA DE SOUZA DOURADOArt. 1°-Exonerar a (o) Sra.
COORDENADORA PEDAGÓGICA DO COLÉGIO MUNICIPAL APAMINONDAS

ROCHA NO DISTRITO DE MIROROS do Município de Ibipeba.

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibipeba-Bahia, 02 de fevereiro de 2022

qa— I L

Demóstenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA-CNPJ 13.714.803/0001-50 
PRAÇA DEZENOVE DE SETEMBRO S/N, CENTRO - IBIPEBA - BAHIA, CEP: 44.970-000 

TEL: 74 3648.2110 FAX: 74 3648.2120 E-MAIL: pmibipeba@gmail.com

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E40AABC50A88A8E36895FA70763275DA

quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2022 Data: 14 de Fevereiro de 2022, Hora: 09:00 
OBJETO: Registro de preço para aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar dos 
alunos da rede municipal de ensino. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Lote O edital está 
disponível no site https://ibipeba.ba.gov.br/, informações e esclarecimentos serão prestados no 
Departamento de Licitações do Município, situado à Pç. 19 de Setembro, nº 02, Centro, Ibipeba - BA, pelo 
telefone (XX74) 3648-2110 ou pelo e-mail licitapmib@gmail.com, no horário de 08:00 às 13:00 horas. 
IBIPEBA/BA, EM 02 de fevereiro de 2022. Demóstenes de Sousa barreto Filho – Prefeito Municipal. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FBD97AD2B7509493E8CFE126E2651F91

quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Credenciamento

AVISO EDITAL CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022 

O MUNICÍPIO DE IBIPEBA/BA, torna público aos interessados, a Chamada Pública N° 
001/2022, para credenciamento de Grupos formais de Agricultores Familiares e 
Empreendedores Familiares Rurais ou suas organizações, de abrangência local, regional e 
nacional, interessados em fornecer gêneros alimentícios destinados ao atendimento da 
clientela beneficiária do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, com fundamento no 
caput do art. 24 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 14 da Lei nº 11.947, 
de 16 de Junho de 2009, na Resolução/CD/FNDE nº 26/2013, e demais normas que regem a 
matéria. O recebimento da documentação e do projeto de venda ocorrerá no dia 22 de 
fevereiro de 2022, às 10h00min, no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Ibipeba/Ba. 
O edital com os dados completos encontra-se disponível gratuitamente aos interessados na 

sede da Prefeitura Municipal, ou no  site https://ibipeba.ba.gov.br/   Ibipeba/Ba 02/02/2022 – 

Demóstenes de Souza Barreto Filho – Prefeito Municipal 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B745AC3D9C807AEDA99F57A2E3228D54

quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Tomada de Preço

 
 TOMADA DE PREÇO N.º 004-2021 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
 

A Comissão Permanente de Licitação, após análise e julgamento das propostas de 
preços, em conformidade com a Lei n.º 8.666/1993 e nas disposições do Edital de Tomada de 
Preço nº 004-2021, tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para execução 
das obras relativas à Pavimentação em Paralelepípedo, Recuperação de Estradas Vicinais e 
Construção de Obras de Arte no Município de Ibipeba, conforme Convênio nº 909387/2020, 
celebrado entre o Ministério do Desenvolvimento Regional/CODEVASF, decide classificar e 
declarar vencedora do certame em epígrafe a empresa W.T.M. – CONSTRUÇÕES E 
TRANSPORTES LTDA, CNPJ 13.582.689/0001-51. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor 
Preço Por Lote, nos Valores de R$ 186.386,22 (Cento e oitenta e seis mil trezentos e oitenta e 
seis reais e vinte e dois centavos), para o Lote 01; R$ 550.700,01 (Quinhentos e cinquenta mil 
setecentos reais e um centavo) para o Lote 02; de R$ 940.297,43 (Novecentos e quarenta mil 
duzentos e noventa e sete reais e quarenta e três centavos) para o Lote 03; R$ 1.162.490,14 
(Um milhão cento e sessenta e dois mil quatrocentos e noventa reais e quatorze centavos) 
para o Lote 04; Perfazendo o valor Global de R$ 2.839.873,80 (Dois milhões oitocentos e trinta 
e nove mil oitocentos e setenta e três reais e oitenta centavos). Ibipeba/BA, 13 de jeneiro de 
2022. Edésio Micael Szervinsks Mendonça - Presidente de CPL. 

 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

739D00C795D4EE2BC3DA6B48BE62CF19

quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Tomada de Preço

 

 

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO DE ABERTURA DAS HABILITAÇÕES E JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 003‐2021 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE  IBIPEBA/BA, por meio de seu Presidente da CPL,  torna 

público para conhecimento de todos os representantes legais das empresas para sessão a ser 

realizada no dia 07 de fevereiro de 2022, às 15:00 horas na sala da Comissão de Licitação para 

dar continuidade ao  julgamento da Tomada de Preços nº 003‐2021, que  tem como objeto a 

CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  DE  ENGENHARIA  PARA  IMPLANTAÇÃO  DE  MELHORIAS 

SANITÁRIAS  DOMICILIARES  NA  SEDE  DO MUNICÍPIO  DE  IBIPEBA‐BA,  CONFORME  CONVÊNIO 

FUNASA Nº  905480/2020,  com a  abertura  dos  envelopes  de PROPOSTA,  após  a  conferência 

dos  documentos  apresentados  pelas  licitantes,  a  Comissão  Permanente  de  Licitação  decidiu 

habilitar  as  empresas:  ALIANÇA  VICTOR  LTDA,  CNPJ  12.415.084/0001‐03;  CONSTRUTORA 

NORDESTE LTDA, CNPJ 02.730.635/0001‐70 e W.T.M. – CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, 

CNPJ 13.582.689/0001‐51. 

Informamos que a presença do representante legal é de fundamental importância para 

a continuidade dos fatos. 

CONTATOS/COMUNICAÇÃO:  Praça Dezenove  de  Setembro,  s/nº,  Centro,  Ibipeba/Ba, 

(74)  3648‐2110,  no  horário  das  08horas  às  12horas,  ou  através  do  e‐mail: 

licitapmib@gmail.com  

 

Ibipeba/Ba, 02 de fevereiro de 2022 

 

EDÉSIO MICAEL SZERVINSKS MENDONÇA 

PRESIDENTE 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2EC41BD21E8EFE0F50CE661E9AA22AF5

quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Credenciamento

AVISO DE EDITAL DE INEXIGIBILIDADE N° INC-02-2022 
 

 
O MUNICIPIO DE IBIPEBA-BA, através do Presidente da 

Comissão de Licitações, torna público que a partir do dia 03 de fevereiro 

de 2022 até o dia 31 de dezembro de 2022, no horário das 8:00 às 

13:00 horas de segunda a sexta-feira, junto ao setor de Licitações da 

Prefeitura Municipal de IBIPEBA, BA, sito a Praça 19 de Setembro, s/º, 

centro, nesta cidade, estará procedendo à abertura de CREDENCIAMENTO 

PARA A CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGOS(AS) E ASSISTENTE 

SOSCIAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS JUNTO A SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NOS TERMOS DO EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO E PLANO DE TRABALHO, em conformidade 

com os ditames da Constituição Federal, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas 

alterações, em específico no seu Artigo 25, “caput”, bem como Lei Federal 

nº. 8080/90, artigos 24 e 25. E nos termos e condições estabelecidas no 

presente Edital de Credenciamento, que está disponível na sede da 

Prefeitura ou no site https://www.ibipeba.ba.gov.br/  

 

Ibipeba-BA, 02 de fevereiro de 2022 
 
 
 

Edésio Micael Szervinsks Mendonça 
Presidente da CPL 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED8F10ADAB47BBA907975FBDB85B29BA

quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-01-01122021      
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0101122021 

RESUMO DO OBJETO: Aquisição de 231,9 Kg de pães, para a manutenção da merenda escolar. 

BASE  LEGAL:  Conforme  estabelecido  no  artigo  24  inciso  XII,  da  lei  nº  8.666/93  e  suas 

alterações. NOME  DA  CONTRATADA:  ELIETE  FERREIRA  DOS  SANTOS CPF:  081.391.645‐34 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25204 - FME - Secretaria de Educação e 
Cultura Atividade: 2021 - Manutenção da Merenda Escolar Elemento: 3390.30 – 
Material de Consumo Fonte de Recurso: 0100.000 – Recursos ordinários / 0115.015 - 
Transferência de Recursos do FNDE. 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-02-01122021      
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0201122021 

RESUMO DO OBJETO: Aquisição de 231,9 Kg de pães, para a manutenção da merenda escolar. 

BASE  LEGAL:  Conforme  estabelecido  no  artigo  24  inciso  XII,  da  lei  nº  8.666/93  e  suas 

alterações. NOME DO CONTRATADO: RICARDO GOMES BARRETO CPF/CNPJ: 004.249.255‐67 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 25204 - FME - Secretaria de Educação e 
Cultura Atividade: 2021 - Manutenção da Merenda Escolar Elemento: 3390.30 – 
Material de Consumo Fonte de Recurso: 0100.000 – Recursos ordinários / 0115.015 - 
Transferência de Recursos do FNDE. 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI‐01‐14122021             

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0114122021 

RESUMO DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS COM TROCAS E REPAROS EM 

PEÇAS  NA  PATROL  NEW  HOLLAND  140B. BASE  LEGAL:  Conforme  estabelecido  no  artigo  24 

inciso II, da lei nº 8.666/93 e suas alterações. NOME DO CONTRATADO: ELISMAR BARRETO DE 

SOUZA LTDA CNPJ: 41.238.287/0001‐70 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 31209 – 

Secretaria de Transporte e Abastecimento Atividade: 2115 – Manutenção dos Serviços Técnicos 

e Administrativos Elemento: 3390.39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte de 

Recurso: 0100.000 - Recursos Ordinários. 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº CDI‐29‐2021 

O MUNICÍPIO  DE  IBIPEBA/BA,  torna  público  que  firmou  contrato  com  a  empresa:  ELISMAR 

BARRETO  DE  SOUZA  LTDA  para  prestação  de  serviços  mecanicos  com  trocas  e  reparos  em 

peças na patrol new holand 140B, atendendo a  secretaria municipal de  transporte, no valor 

total de R$ 7.742,00 (Sete mil, setecentos e quarenta e dois reais), cujo Contrato de 03 dias. As 

despesas  decorrentes  do  presente  Contrato  correrão  por  conta  da  seguinte  dotação 

orçamentária, Unidade: 31209; Projeto/Atividade: 2115; Elemento Despesa: 3390.39; Fonte de 

Recursos:  0100.000,  do  plano  de  contas  em  vigor,  devendo  o  presente  Edital  ser  afixado 

nomural  desta  Prefeitura  para  conhecimento  geral.  Ibipeba,  14  de  dezembro  de  2021. 

DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO, Prefeito de Ibipeba/BA. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

15AB1B3557ED811D890BFB1DACE78BA3

quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Contrato

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CIN‐01101‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐011‐2021.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratada: ACRISSIA SOUZA DOURADO, CPF: 054.108.265‐58  ‐ Objeto: 
1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CIN‐01101‐2021. Prorrogação do prazo 
de execução dos trabalhos por um período de 12 (Doze) meses consecutivos, contados a partir 
de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022.  Fundamento  Legal:  Art.  57,  inciso  II, 
parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Data de Assinatura: 
16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CIN‐00301‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐003‐2021.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratada: AGOSTINHO MORAIS JUNIOR ‐ ME, CNPJ: 07.824.730/0001‐
56  ‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  CIN‐00301‐2021. 
Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  um  período  de  12  (Doze)  meses 
consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª 
do Contrato. Data de Assinatura: 06/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CPP‐0702‐2021.  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP‐07‐2021. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratada:  BRUNO  ANDRADE  DE  QUEIROZ  –  ME,  CNPJ: 
21.584.699/0002‐35  ‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  CPP‐
0702‐2021.  Prorrogação  do  prazo  para  fornecimento  parcelado  de  medicamentos  similares 
com valores referenciais da tabela ABCFARMA por mais um período de 01 (Um) mês, contados 
a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/01/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso 
II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 8ª do Contrato. Data de Assinatura: 
16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CPP‐02002‐2021.  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP‐020‐2021. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratada: CICERO CIPRIANO PEREIRA EIRELI, CNPJ: 39.744.104/0001‐46 
‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CPP‐02002‐2021. Prorrogação 
do prazo para prestação de serviços de internet banda larga por mais um período de 12 (Doze) 
meses  consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 3ª 
do Contrato. Data de Assinatura: 16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 
Número do Contrato: LI‐06‐2019. 

 
DISPENSA  Nº  DI‐06‐09012019.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratada: CELESTE ALVES BARRETO, CPF: 388.463.495‐04 ‐ Objeto: 3º 
Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  LI‐06‐2019.  Prorrogação  do  prazo  de 
locação por mais 12 (Doze) meses consecutivos, contados a partir de 03/01/2022, passando a 
vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei 
nº 8.666/93 e cláusula 6ª do Contrato. Data de Assinatura: 15/12/2021. 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CIN‐01701‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº.  IN‐017‐2021.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratada:  CF  CONSULTORIA  MUNICIPAL  TRIBUTÁRIA  EIRELLI  –  ME, 
CNPJ:  27.172.319/0001‐50  ‐ Objeto:  1º  Termo Aditivo de prorrogação de prazo,  ao  contrato 
CIN‐01701‐2021. Prorrogação do prazo para prestação de serviços de (Auditorias, supervisão, 
acompanhamento  e  controle  fiscal),  junto  a  grandes  obras  executadas  no  Município  de 
Ibipeba, Bahia, por mais um período de 12  (Doze) meses  consecutivos,  contados a partir de 
03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022.  Fundamento  Legal:  Art.  57,  inciso  II, 
parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 7.1 do Contrato. Data de Assinatura: 
10/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC-0202-2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 13.714.803/0001‐50. Contratada: CLINICA DE TODOS LTDA ‐ ME, 
CNPJ: 14.749.734/0001‐82    ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato 
CINC‐0202‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) meses, 
contados a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 17/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 
Número do Contrato: LI‐04‐2019. 

 
DISPENSA  Nº  DI‐04‐09012019.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  CLEMENTE  JOÃO  LIMA  DULTRA,  CPF:  400.977.575‐00  ‐ 
Objeto:  3º  Termo Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  LI‐04‐2019.  Prorrogação  do 
prazo  de  locação  por mais  12  (Doze) meses  consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022, 
passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 
60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 6ª do Contrato. Data de Assinatura: 16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0219‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 13.714.803/0001‐50. Contratada: DIANA BATISTA DE OLIVEIRA, 
CPF nº 023.292.215‐25 ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CINC‐
0219‐2021.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  mais  12  (Doze)  meses, 
contados a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 14/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0204‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 13.714.803/0001‐50. Contratada: DANIELE BARRETO DE LIMA ‐ 
ME,  CNPJ:  27.191.274/0001‐61  ‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao 
contrato CINC‐0204‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) 
meses,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022.  Fundamento 
Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. 
Data de Assinatura: 28/12/2021. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CPP‐0703‐2021.  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP‐07‐2021. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratada:  EDIVALDO  ALVES  MACHADO  JUNIOR  EIRELI,  CNPJ: 
39.744.104/0001‐46  ‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  CPP‐
0703‐2021.  Prorrogação  do  prazo  para  fornecimento  parcelado  de  medicamentos  similares 
com valores referenciais da tabela ABCFARMA por mais um período de 01 (Um) mês, contados 
a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/01/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso 
II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 8ª do Contrato. Data de Assinatura: 
16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0301‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐003‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  ELAINE  OLIVEIRA 
CAVALCANTE,  CPF:  055.797.605‐74‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao 
contrato CINC‐0301‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) 
meses,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022.  Fundamento 
Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. 
Data de Assinatura: 16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0307‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐003‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  ELI  GOMES  DA  SILVA,  CPF: 
969.527.505‐25 ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CINC‐0307‐
2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) meses, contados a 
partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, 
parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Data de Assinatura: 
16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CPP‐1302‐2021.  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP‐013‐2021. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratada: ESKINÃO DA  IRRIGAÇÃO LTDA, CNPJ: 03.076.576/0001‐20  ‐ 
Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CPP‐1302‐2021. Prorrogação 
do prazo para fornecimento de material de irrigação por mais um período de 30 (Trinta) dias 
consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  03/02/2022. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 1ª 
do Contrato. Data de Assinatura: 28/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CIN‐00501‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐005‐2021.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  EULÁLIA  PAULINO  SILVA  VASCONCELOS  ‐  ME,  CNPJ: 
18.674.604/0001‐89  ‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  CIN‐
00501‐2021.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  mais  12  (Doze)  meses 
consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª 
do Contrato. Data de Assinatura: 14/12/2021. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0215‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  EVA MARTINS DE OLIVEIRA, 
CPF nº 551.547.785‐53 ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CINC‐
0215‐2021.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  mais  12  (Doze)  meses, 
contados a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 14/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 04 
Número do Contrato: LI‐11‐2019. 

 
DISPENSA  Nº  DI‐11‐09012019.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  FRANCISCA  DAS  CHAGAS  DE  SOUSA  CAVALCANTE,  CPF: 
814.481.473‐87 ‐ Objeto: 4º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato LI‐11‐2019. 
Prorrogação do prazo de locação por mais 12 (Doze) meses consecutivos, contados a partir de 
03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022.  Fundamento  Legal:  Art.  57,  inciso  II, 
parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 6ª do Contrato. Data de Assinatura: 
15/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CPP‐1401‐2021.  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP‐014‐2021. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratada:  FRANCISCO  DEOCLECIO  DE  SOUZA  CRUZ  ME,  CNPJ: 
00.108.270/0001‐10  ‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  CPP‐
1401‐2021. Prorrogação do prazo para fornecimento de gás de cozinha por mais um período 
de  02  (Dois)  meses,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  03/03/2022. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 6ª 
do Contrato. Data de Assinatura: 16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CPP‐02001‐2021.  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP‐020‐2021. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratada:  HOLISTICA  ‐  PROVEDOR  INTERNET  LTDA,  CNPJ: 
03.454.513/0001‐60  ‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  CPP‐
02001‐2021.  Prorrogação  do  prazo  para  prestação  de  serviços  de  internet  banda  larga  por 
mais um período de 12 (Doze) meses consecutivos, contados a partir de 03/01/2022, passando 
a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei 
nº 8.666/93 e cláusula 3ª do Contrato. Data de Assinatura: 16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0300‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐003‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 13.714.803/0001‐50. Contratado: HUGO FERREIRA DE OLIVEIRA, 
CPF: 051.545.305‐60  ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CINC‐
0300‐2021.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  mais  12  (Doze)  meses, 
contados a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 16/12/2021. 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 
Número do Contrato: LI‐09‐2019. 

 
DISPENSA  Nº  DI‐09‐09012019.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratada:  IARA  NEIVA  SANTANA,  CPF:  024.415.845‐29  ‐  Objeto:  3º 
Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  LI‐09‐2019.  Prorrogação  do  prazo  de 
locação por mais 12 (Doze) meses consecutivos, contados a partir de 03/01/2022, passando a 
vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei 
nº 8.666/93 e cláusula 6ª do Contrato. Data de Assinatura: 15/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0206‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratado:  IASMIM  MENDES  DE 
OLIVEIRA,  CPF:  062.467.865‐29  ‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao 
contrato CINC‐0206‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) 
meses  consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª 
do Contrato. Data de Assinatura: 14/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 05 
Número do Contrato: PP‐02901‐2017.  

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP‐029‐2017. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratada:  INSTITUTO DE PESQUISAS MUNICIPAIS –  IPM BRASIL, CNPJ: 
12.398.781/0001‐01  ‐  Objeto:  5º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  PP‐
02901‐2017. Prorrogação do prazo para serviços de publicação em jornal de grande circulação 
do estado da Bahia, diário oficial da união e diário oficial próprio do município, por mais 195 
(Cento  e  noventa  e  cinco)  dias  consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a 
vencer em 17/07/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei 
nº 8.666/93 e cláusula 2.2 do Contrato. Data de Assinatura: 21/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CTP‐0101‐2021 

 
TOMADA  DE  PREÇOS  Nº  CTP‐0101‐2021.  Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  IBIPEBA, 
CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  IRESAN  CONSTRUCOES  EIRELI.  CNPJ/MF  nº 
37.034.692/0001‐07  ‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  CTP‐
0101‐2021. Prorrogação do prazo para obras e serviços de engenharia para reforma do prédio 
da  secretaria  de  educação  e  das  unidades  escolares  do  município  de  Ibipeba/BA,  por  um 
período 180  (cento e oitenta) dias,  contados a partir de 17/01/2022, passando a  vencer em 
16/07/2022. Fundamento Legal: Art. 57, incisos II e V, parágrafo 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e 
§1º da Cláusula Quarta do Contrato. Data de Assinatura: 15/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0208‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  ISADORA  MIRANDA  DE 
OLIVEIRA,  CPF:  034.730.225‐43  ‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao 
contrato CINC‐0208‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) 
meses,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022.  Fundamento 
Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. 
Data de Assinatura: 14/12/2021. 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0302‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐003‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 13.714.803/0001‐50. Contratada:  ISANA BASTOS DOS SANTOS, 
CPF: 062.606.625‐56  ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CINC‐
0302‐2021.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  mais  12  (Doze)  meses, 
contados a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 
Número do Contrato: LI‐03‐2019. 

 
DISPENSA  Nº  DI‐03‐09012019.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratada:  JANETE BASTOS DE ARAUJO, CPF: 551.488.405‐87 ‐ Objeto: 
3º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato LI‐03‐2019. Prorrogação do prazo de 
locação por mais 12 (Doze) meses consecutivos, contados a partir de 03/01/2022, passando a 
vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei 
nº 8.666/93 e cláusula 6ª do Contrato. Data de Assinatura: 15/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 
Número do Contrato: LI‐08‐2019. 

 
DISPENSA  Nº  DI‐08‐09012019.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratado: JOSE DE SOUZA DOURADO, CPF: 995.549.765‐34 ‐ Objeto: 3º 
Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  LI‐08‐2019.  Prorrogação  do  prazo  de 
locação por mais 12 (Doze) meses consecutivos, contados a partir de 03/01/2022, passando a 
vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei 
nº 8.666/93 e cláusula 6ª do Contrato. Data de Assinatura: 15/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CIN‐00901‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐009‐2021.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratado: JOSE SALUSTIANO ALVES DE CASTRO, CPF: 000.766.835‐08 ‐ 
Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo  e  acréscimo  de  valor,  ao  contrato  CIN‐
00901‐2021.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  e  acréscimo  de  valor  de  R$ 
200,00 (Duzentos reais) mensais, perfazendo o valor R$ 2.000,00 (Dois mil reais) mensais por 
mais um período de 12 (Doze) meses consecutivos, contados a partir de 03/01/2022, passando 
a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei 
nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Data de Assinatura: 16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0303‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐003‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  JOSSIANE  ALVES  DE  SOUZA 
GOMES, CPF: 008.623.355‐66 ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato 
CINC‐0303‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) meses, 
contados a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 16/12/2021. 
 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 
Número do Contrato: CIN‐01301‐2019.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐013‐2019.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  JR.  CONSULTORIA  ‐  AMARO  PINTO  SILVA  JUNIOR,  CNPJ: 
03.562.878/0001‐09  ‐  Objeto:  3º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  CIN‐
01301‐2019.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  mais  12  (Doze)  meses 
consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª 
do Contrato. Data de Assinatura: 15/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CIN‐01201‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐012‐2021.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  JULIANA  CUSTODIO  DE  SOUSA,  CPF:  071.007.745‐94  ‐ 
Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CIN‐01201‐2021. Prorrogação 
do prazo de execução dos  trabalhos por mais um período de 12  (Doze) meses consecutivos, 
contados a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0210‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratado:  JURACEMA  MALAQUIAS 
SOARES, CPF: 026.628.405‐10 ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato 
CINC‐0210‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) meses, 
contados a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 14/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0212‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  KARINE  FALCI  VIEIRA,  CPF: 
465.500.988‐82 ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CINC‐0212‐
2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) meses, contados a 
partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, 
parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. Data de Assinatura: 
14/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0305‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐003‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  LEILA  AMORIM  DA  ROCHA, 
CPF: 008.025.155‐25  ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CINC‐
0305‐2021.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  mais  12  (Doze)  meses, 
contados a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 16/12/2021. 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CIN‐00201‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  LUCIANE  ALVES  OLIVEIRA  DINIZ,  CPF:  564.470.785‐72  ‐ 
Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CIN‐00201‐2021. Prorrogação 
do prazo de execução dos  trabalhos por mais um período de 12  (Doze) meses consecutivos, 
contados a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0203‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  M.  MATOS  MENDONCA 
CARDOSO, CNPJ: 22.348.758/0001‐58 ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de vigência e 
alteração  do  local  de  atendimento  (Cláusula  Terceira),  do  contrato  CINC‐0203‐2021. 
Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) meses, contados a partir 
de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022.  Fundamento  Legal:  Art.  57,  inciso  II, 
parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. Data de Assinatura: 
28/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0241‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  MAIANE  MALAQUIAS 
MARTINS,  CPF:  043.954.245‐62  ‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao 
contrato CINC‐0241‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) 
meses,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022.  Fundamento 
Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. 
Data de Assinatura: 14/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 
Número do Contrato: LI‐01‐2020. 

 
DISPENSA  Nº  DI‐01‐02012020.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratado: MAICK FIGUEIREDO VIEIRA, CPF: 054.857.445‐67 ‐ Objeto: 2º 
Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  LI‐01‐2020.  Prorrogação  do  prazo  de 
locação por mais 12 (Doze) meses consecutivos, contados a partir de 03/01/2022, passando a 
vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei 
nº 8.666/93 e cláusula 6ª do Contrato. Data de Assinatura: 15/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 
Número do Contrato: LI‐02‐2019. 

 
DISPENSA  Nº  DI‐02‐09012019.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratada: MARIA OLIVEIRA DA CRUZ PEREIRA,  CPF:  946.593.625‐15  ‐ 
Objeto:  3º  Termo Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  LI‐02‐2019.  Prorrogação  do 
prazo  de  locação  por mais  12  (Doze) meses  consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022, 
passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 
60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 6ª do Contrato. Data de Assinatura: 15/12/2021. 
 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0209‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  MARIA  JOZIANE  ALVES 
BARRETTO DA SILVA, CPF: 047.252.615‐48 ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, 
ao  contrato  CINC‐0209‐2021.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por mais  12 
(Doze)  meses,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª 
do Contrato. Data de Assinatura: 14/12/2021. 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0211‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  MARILIA  BARBOSA 
MALAQUIAS,  CPF:  041.691.625‐28  ‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao 
contrato CINC‐0211‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) 
meses,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022.  Fundamento 
Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. 
Data de Assinatura: 14/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CIN‐01501‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐015‐2021.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  MATTOS  MEDINA  ADVOCACIA  CONSULTORIA,  CNPJ: 
05.959.877/0001‐28  ‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  CIN‐
01501‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos  trabalhos por  um período de 12  (Doze) 
meses  consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª 
do Contrato. Data de Assinatura: 15/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 
Número do Contrato: CIN‐00401‐2020.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐004‐2020.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratada: META ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTABIL  LTDA, CNPJ: 
21.088.435/0001‐00  ‐  Objeto:  3º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  CIN‐
00401‐2020.  Prorrogação  do  prazo  para  executar  serviços  com  prestação  de  contas  dos 
convênios  e  programas  da  educação  junto  à  Secretaria  de  Educação  deste  município,  por 
período  de  12  (Doze)  meses,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em 
31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 
e cláusula 2ª do Contrato. Data de Assinatura: 28/12/2021. 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ibipeba

  EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 
Número do Contrato: CINC‐0218‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  NATASCHA  NUNES 
FIGUEIREDO, CPF nº 066.167.895‐43 ‐ Objeto: 2º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao 
contrato CINC‐0218‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos, contados a partir 
de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  16/01/2022.  Fundamento  Legal:  Art.  57,  inciso  II, 
parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. Data de Assinatura: 
14/12/2021. 
   

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 
Número do Contrato: LI‐01‐2019. 

 
DISPENSA  Nº  DI‐01‐09012019.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratado: NILTON DA SILVA BASTOS, CPF: 007.949.568‐07 ‐ Objeto: 3º 
Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao  contrato  LI‐01‐2019.  Prorrogação  do  prazo  de 
locação por mais de 12 (Doze) meses consecutivos, contados a partir de 03/01/2022, passando 
a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei 
nº 8.666/93 e cláusula 6ª do Contrato. Data de Assinatura: 15/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CIN‐01401‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐014‐2021.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  OLIVEIRA  E  LEÃO  LTDA‐ME,  CNPJ:  04.017.260/0001‐20  ‐ 
Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CIN‐01401‐2021. Prorrogação 
do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  um  período  de  12  (Doze)  meses  consecutivos, 
contados a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 28/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02 
Número do Contrato: CFMS‐001‐2020.  

 
CREDENCIAMENTO Nº FMS‐001‐2020. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratada:  CLINICA  ORTOPEDICA  ORTOCLIN  EIRELI,  CNPJ: 
30.250.109/0001‐48 ‐ Objeto: 2º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CFMS‐
001‐2020. Prorrogação do prazo para prestação de serviços médicos, por mais um período de 
12  (Doze)  meses,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 7ª 
do Contrato. Data de Assinatura: 14/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CIN‐00701‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐007‐2021.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  PROSSIGA  ASSESSORIA  TÉCNICA  CONTABIL  ‐  EIRELI  ‐  ME, 
CNPJ:  17.431.029/0001‐20  ‐ Objeto:  1º  Termo Aditivo de prorrogação de prazo,  ao  contrato 
CIN‐00701‐2021.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  12  (Doze)  meses 
consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª 
do Contrato. Data de Assinatura: 21/12/2021. 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ibipeba

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR E PRAZO AO CONTRATO Nº. CPP-0801-
2021 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ nº 13.714.803/0001-50 
CONTRATADA: RÁDIO E TELEVISÃO DE IRECÊ LTDA, CNPJ Nº 16.477.622/0001-45. 
OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS DE RADIODIFUSÃO ATRAVÉS DE PROGRAMAS, 
PUBLICAÇÕES E INSERÇÕES DOS ATOS OFICIAIS E INSTITUCIONAIS DA 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL E OUTROS DE INTERESSE DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL. OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo de valor e prorrogação de vigência do 
Contrato nº CPP-0801-2021, a partir de 03 de janeiro de 2022, por um período de 12 (Doze) 
meses, por acordo entre as partes. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, II, “d” da Lei 8.666/93 e 
artigo 17 do Decreto Federal nº. 7892/13. VALOR: O presente acréscimo de valor perfaz a 
quantia global de R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais), que equivale ao  acréscimo de 
16,67% do valor mensal do contrato Vigente. LOCAL E DATA: Ibipeba-BA, 17 de dezembro de 
2021. CONTRATANTE: DEMOSTENES DE SOUSA BARRETO FILHO. CONTRATADA: 
RÁDIO E TELEVISÃO DE IRECÊ LTDA. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0220‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 13.714.803/0001‐50. Contratada: ROSIMERI OLIVEIRA DA SILVA, 
CPF nº 272.556.624‐04 ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CINC‐
0220‐2021.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  mais  12  (Doze)  meses, 
contados a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 14/12/2021. 
 

XTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0306‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐003‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  SARITA APARECIDA  FRANCA 
FIDELIS, CPF: 024.804.115‐08 ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato 
CINC‐0306‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) meses, 
contados a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0207‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  SONIA  APARECIDA  MAIA 
NASCIMENTO,  CPF:  743.506.841‐15  ‐ Objeto:  1º  Termo Aditivo de prorrogação de prazo,  ao 
contrato CINC‐0207‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) 
meses,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022.  Fundamento 
Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. 
Data de Assinatura: 14/12/2021. 
 

 
 
 
 
 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 
Número do Contrato: LI‐12‐2019. 

 
DISPENSA  Nº  DI‐01‐17012019.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratado: SORGINE HENRY DE SOUZA BENEVIDES, CPF: 082.314.195‐00 
‐ Objeto: 3º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato LI‐12‐2019. Prorrogação do 
prazo  de  locação  por mais  12  (Doze) meses  consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022, 
passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 
60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 6ª do Contrato. Data de Assinatura: 15/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0213‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratado:  TAWAN  BARRÊTO  DE 
OLIVEIRA,  CPF:  061.952.055‐83  ‐  Objeto:  1º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao 
contrato CINC‐0213‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos, contados a partir 
de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  16/01/2022.  Fundamento  Legal:  Art.  57,  inciso  II, 
parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. Data de Assinatura: 
14/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CINC‐0304‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐003‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL DE IBIPEBA, CNPJ: 13.714.803/0001‐50. Contratada: TELMA GONÇALVES BARRETO, 
CPF: 018.812.695‐31  ‐ Objeto: 1º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CINC‐
0304‐2021.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  mais  12  (Doze)  meses, 
contados a partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 
57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Data de 
Assinatura: 16/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01 
Número do Contrato: CIN‐00101‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐001‐2021.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratado: VALDEIS QUEIROZ PAIVA, CPF: 173.674.095‐49  ‐ Objeto: 1º 
Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato CIN‐00101‐2021. Prorrogação do prazo de 
execução  dos  trabalhos  por mais  um período  de  12  (Doze) meses  consecutivos,  contados  a 
partir de 03/01/2022, passando a vencer em 31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, 
parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 2ª do Contrato. Data de Assinatura: 
16/12/2021. 
 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 
Número do Contrato: CIN‐00202‐2019.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐002‐2019.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA.  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  VANESSA  GOMES  DOS  SANTOS  CASTRO  ‐  ME  CNPJ: 
16.455.160/00001‐65  ‐ Objeto:  3º  Termo Aditivo de prorrogação de prazo,  ao  contrato CIN‐
00201‐2019.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  mais  um  período  de  12 
(Doze)  meses  consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em 
31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 
e cláusula 2ª do Contrato. Data de Assinatura: 28/12/2021. 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA



quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022  |  Ano IX - Edição nº 00934 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ibipeba

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 
Número do Contrato: CIN‐00203‐2019.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐002‐2019.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA.  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  VANESSA  GOMES  DOS  SANTOS  CASTRO  ‐  ME  CNPJ: 
16.455.160/00001‐65  ‐ Objeto:  3º  Termo Aditivo de prorrogação de prazo,  ao  contrato CIN‐
00201‐2019.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  mais  um  período  de  12 
(Doze)  meses  consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em 
31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 
e cláusula 2ª do Contrato. Data de Assinatura: 28/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 
Número do Contrato: CIN‐00204‐2019.  

 
INEXIGIBILIDADE  Nº  IN‐002‐2019.  Contratante:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IBIPEBA.  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50.  Contratado:  VANESSA  GOMES  DOS  SANTOS  CASTRO  ‐  ME  CNPJ: 
16.455.160/00001‐65  ‐ Objeto:  3º  Termo Aditivo de prorrogação de prazo,  ao  contrato CIN‐
00201‐2019.  Prorrogação  do  prazo  de  execução  dos  trabalhos  por  mais  um  período  de  12 
(Doze)  meses  consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em 
31/12/2022. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 
e cláusula 2ª do Contrato. Data de Assinatura: 28/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 06 
Número do Contrato: PP‐003‐2017.  

 
PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  003/2017.  Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ: 
13.714.803/0001‐50. Contratada: VITÓRIA SERVIÇOS LTDA – ME, CNPJ: 12.398.727/0001‐58 ‐ 
Objeto: 6º Termo Aditivo de prorrogação de prazo, ao contrato PP‐003‐2017. Prorrogação do 
prazo para prestação de serviços na  limpeza pública por mais um período de 30 (Trinta) dias 
consecutivos,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  03/02/2022. 
Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª 
do Contrato. Data de Assinatura: 20/12/2021. 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 03 
Número do Contrato: CINC‐0236‐2021.  

 
INEXIGIBILIDADE  POR  CREDENCIAMENTO  Nº  CRD‐002‐2021.  Contratante:  PREFEITURA 
MUNICIPAL  DE  IBIPEBA,  CNPJ:  13.714.803/0001‐50.  Contratada:  YSLA  PEREIRA  DE  ALMEIDA 
BARRETO,  CPF  nº  063.658.915‐39  ‐  Objeto:  3º  Termo  Aditivo  de  prorrogação  de  prazo,  ao 
contrato CINC‐0236‐2021. Prorrogação do prazo de execução dos trabalhos por mais 12 (Doze) 
meses,  contados  a  partir  de  03/01/2022,  passando  a  vencer  em  31/12/2022.  Fundamento 
Legal: Art. 57, inciso II, parágrafos 1º e 2º, art. 60 da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª do Contrato. 
Data de Assinatura: 14/12/2021. 
 
 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2DF35E0A8AA67B4A68173EF759A16DCA


		2022-02-02T16:28:46-0300




